11
12
16
20
22
24
26
28
30
32
38
41
42
44
48
50
52
56
62
68
70

73
74
76
78
79
83
91

96
97

113
114
115
117
118

DETAIL Praxis
GroBformatige Ziegel

Theodor Hugues
Klaus Greilich
Christine Peter

Inhalt
Einleitung

Haus A

AuBenwand, verputzter Sockel

AuBenwand, betonierter Sockel

AuBenwand, Fenster

AuBenwand, Fenster und Ziegeldecke
Zweischalige Haustrennwand

Tragende und nichttragende Innenwande
Ziegeldecke und nichttragende Innenwénde
Zweischalige Haustrennwand und Ziegeldecke
AuBenwand und nicht ausgebautes Dach
Zweischalige Haustrennwand und Ziegeldach
Haus B

Ungedammte KellerauBenwand
KellerauBenwand mit Perimeterdammung
KellerauBenwand mit Kerndammung
Gemauerte Kelleraussenwand
KellerauBenwand aus Leichtziegeln
Heizkdrpernischen, Fenster mit Rolladen
AuBenwand und ausgebautes Dach
Schornstein mit Schamotteinsatz

Innenwand und Vorwandinstallation

Grundlagen

Ziegelformate, MaBtoleranzen
Verbéande

MaBordnung

Tragwerk und Geflige

Putz auf Ziegelmauerwerk
Nachtrag Autoren

Gebaute Beispiele Ubersicht
Gebaute Beispiele

Anhang

Normen, Literatur, Verbande
Herstellerverzeichnis
Sachregister

Namensregister, Bildnachweis



Das Arbeitsheft »Bauen mit groB3-
formatigen Ziegeln«, als Vorlaufer
dieses Buches, entstand im Auftrag
des Ziegelforums e.V. in MUnchen.

Die grafische Gestaltung sowie die
Realisation der urspriinglichen Original-
auflage wurde von dem BUro Schweiger
Winschermann in Minchen Uber-
nommen.

Der Dank der Autoren gilt den Beratern
Herrn Dr.-Ing. Bernhard Behringer
(Tragwerk) sowie Herrn Dr.-Ing. Peter
Roeke (Putz auf Ziegelmauerwerk).



