## **DETAIL** Praxis Großformatige Ziegel

Theodor Hugues Klaus Greilich Christine Peter

## Inhalt

8	Einleitung
11	Haus A
12	Außenwand, verputzter Sockel
16	Außenwand, betonierter Sockel
20	Außenwand, Fenster
22	Außenwand, Fenster und Ziegeldecke
24	Zweischalige Haustrennwand
26	Tragende und nichttragende Innenwände
28	Ziegeldecke und nichttragende Innenwände
30	Zweischalige Haustrennwand und Ziegeldecke
32	Außenwand und nicht ausgebautes Dach
38	Zweischalige Haustrennwand und Ziegeldach
41	Haus B
42	Ungedämmte Kelleraußenwand
44	Kelleraußenwand mit Perimeterdämmung
48	Kelleraußenwand mit Kerndämmung
50	Gemauerte Kelleraussenwand
52	Kelleraußenwand aus Leichtziegeln
56	Heizkörpernischen, Fenster mit Rolladen
62	Außenwand und ausgebautes Dach
68	Schornstein mit Schamotteinsatz
70	Innenwand und Vorwandinstallation
73	Grundlagen
74	Ziegelformate, Maßtoleranzen
76	Verbände
78	Maßordnung
79	Tragwerk und Gefüge
83	Putz auf Ziegelmauerwerk
91	Nachtrag Autoren
96	Gebaute Beispiele Übersicht
97	Gebaute Beispiele
113	Anhang
114	Normen, Literatur, Verbände
115	Herstellerverzeichnis
117	Sachregister
118	Namensregister, Bildnachweis

Das Arbeitsheft »Bauen mit großformatigen Ziegeln«, als Vorläufer
dieses Buches, entstand im Auftrag
des Ziegelforums e.V. in München.
Die grafische Gestaltung sowie die
Realisation der ursprünglichen Originalauflage wurde von dem Büro Schweiger
Winschermann in München übernommen.

Der Dank der Autoren gilt den Beratern Herrn Dr.-Ing. Bernhard Behringer (Tragwerk) sowie Herrn Dr.-Ing. Peter Roeke (Putz auf Ziegelmauerwerk).